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Family structures, trends and prospects in the East -Kazakhstan region

Abstract

This study addresses modern types of families in the East-Kazakhstan region and their role in the development of

population. Using a sample of East-Kazakhstani women interviewed in 2008 in the “Family Transformation

survey,” this study focuses on continuously married women and women who have been previously married. The

purpose of this thesis is analysis of factors influential on the intention to be divorced. Additionally, this thesis

investigates issue: how a woman’s family life-course (marital status and number of children born in the first

marriage) influences the risk of a post-dissolution birth among divorced women. Also this study attempts to analyze

how the experience of a marital dissolution affects a woman’s cumulated fertility. The results show that women who

underwent a marital dissolution have lower fertility than those who remained continuously married, and that

repartnering enables this group of women to recapture the fertility lost with the dissolution of the first marriage.

With a rise in divorce rates and existing differences of post-dissolution marital behaviors for those who have been

previously married, it has become important to account for the type of dissolution (widowhood or divorce) of a

union when analyzing partnership formation after the breakdown of a union. Additionally, this study seeks to

contribute to understanding of repartnering among women in the East-Kazakhstan region by examining the impact

of a woman’s number of previous children and relationship histories on the intention of being repartnered.

Keywords: traditional and modern family, family dissolution, divorce, repartnering, post-dissolution childbearing,

East-Kazakhstan region.

Абстракт

Данное исследование нацелено на изучение современных видов семей а также их роли в развитии населения

в Восточно-Казахстанском регионе на основе результатов социологического исследования «Анализ

развития семьи», проведенного в 2008 году. Данное исследование главным образом фокусируется на

непрерывно замужних, разведенных и вдовых женщинах фертильного возраста. Целью данной работы

является анализ факторов, влияющих на риск роста разводов среди женщин Восточно-Казахстанской

области. Кроме того, исследование нацелено на изучение семейно-брачных отношений женщин (семейное

положение и количество детей, рожденные в первом браке) и других факторов влияющих на вероятность

родить ребенка после распада первого брака. Также в данном исследовании предпринимается попытка

проанализировать влияние разводов на количество детей рожденных женщиной. Результаты показывают,

что разведенные женщины имеют более низкую рождаемость, по сравнению с женщинами находящимися

непрерывно в браке. Кроме того, последующее замужество или сожительство позволяют разведенным

женщинам восстановить количество детей не рожденных в связи с рассторжением первого брака. С ростом

количества разводов а также существующих различий в брачном поведении после распада первого брака

нарастает необходимость в изучении предпосылок распада семьи (вдовство или развод) при анализе

вероятности возникновения новых видов партнерства (замужество или сожительство) после распада первого

брака. Кроме того, данное исследование призвано внести свой вклад в изучение вероятности замужества и

сожительства после распада первого брака среди женщин фертильного возраста в Восточно-Казахстанском

регионе путем изучения влияния количества детей рожденных в первом браке и других социально-

экономических и демографических факторов.

Ключевые слова: традиционные и современные семьи, распад семьи, разводимость, рождение детей после

распада первого брака, Восточно-Казахстанская область
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Chapter 1

Introduction

1.1 Problem specification and relevance of research

A key concept in the social science, and especially in demography, is that of the family (R. Jallinoja and

E. Widmer 2000). The family is generally regarded as a major social institution and a locus of much of a

person’s social activity. It is generally assumed nowadays that the modern family has undergone

significant transformations in its structure. Industrialization, complexity of production procedures,

urbanization and many other factors led to the growth of the population mobility, rise of personal

freedom, emancipation of women, the separation of children from parents in connection with increasing

number of divorce and more complicated socialization. The societal changes have contributed to a sharp

reduction in the percentage of classical traditional families, principally nuclear families. Replacing these,

new forms of families emerged such as: childless families, one-parent families, blended and stepfamilies

and quasi-family units based on non-marital cohabitation (E. Macklin and R. Rubin 1983, R. Jallinoja and

E. Widmer 2000). The concept of family has changed from the large extended family to smaller units, the

nuclear family, and nowadays to even smaller single-parent families. Family was earlier seen as an

institution, but nowadays, the family is based on the intimate relationship between two adults. If the

relationship is not working, the family will probably be broken (R. Jallinoja and E. Widmer 2000). Since

the numbers of separations and divorces began to climb, these trends could have the implications on

individuals’ fertility. As significant numbers of women and men spend a part of their lives in a “post-

dissolution” state, important questions arise about their reproductive behavior (S. Meggiolaro and

F. Ongaro 2010). A marital dissolution interrupts the period, which began with marriage, when a woman

is at risk of conception, and thus lowers the chances that she will achieve the expected family size. As a

consequence, marital instability may, theoretically, be considered as depressing factor for fertility

(S. Meggiolaro and F. Ongaro 2010). Accordingly, the changes in family structures, marital-conjugal

relationships and marital behavior could lead to changes in a woman’s fertility behavior.

Moreover, from the middle of the 20th century significant and irreversible shifts in the Kazakhstani
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family institute took place, which are considered by many researchers as the crisis of the traditional

family (S. Ualieva 2007). One can observe a renunciation of marriage as a lifetime commitment, rising of

divorce rates and marriage dissolution, a renunciation of stereotypes in upbringing of children, the

increase in the number of one-parent families and families with stepparents, and the wide-spread increase

in abortions and extramarital births. All factors listed above underpin the urgency of this research and

define whether the given changes are the crisis of family as a social institute (with negative impact on the

fertility level), or definite forms of the organization of family life only (non-influential on the fertility

level). The reason for consideration of this study on the East-Kazakhstan region must be explained.

Kazakhstan is multiethnic, multicultural country with the high level of heterogeneity. Historically, South

and West parts of Kazakhstan are different from Central, North and East regions. In order to achieve

sufficient level of homogeneity the study will consider the East-Kazakhstan region.

Conclusively, in this study, modern families – their structure, the historical conditions of their origin,

modern trends and patterns in divorce, remarriage and repartnering and the role of family dissolution

process in population development in the East-Kazakhstan region will be analyzed.

1.2 Research goals and objectives

Aforementioned, the modern trends in family diversification have an impact on current demographic

situation in the East-Kazakhstan region. Consequently, one of the main goals of this thesis is to study the

trends in modern families and provide an assessment of perspectives of their further development.

Therefore, the aim of the thesis is to provide an investigation into modern family types and their

contribution to population development in the East-Kazakhstan region through an analysis of their

structure, size, conditions and factors of origin.

To achieve this goal the following objectives will be investigated:

− Determine the characteristics of a family diversification process, identify definitions of the lone-

parent family, stepfamily, conjugal union, and analyze the theoretical framework of the transition

process from the traditional family to a modern one;

− Investigate factors influential on the modern families occurrence and analyze a woman’s

characteristics and peculiarities in family formation, dissolution and reproductive behavior

through comparative analysis of survey results by marital status, place of residence and

nationality;

− Study existing conditions of family dissolution, particularly divorce among women in the East-

Kazakhstan region, and modeling explanatory factors which are influential on divorce;

− Analyze an impact of marital instability (divorce) to a woman’s fertility level by modeling

predictors of post-dissolution childbearing and also modeling factors which are influential on a

woman’s cumulative number of children;

− Analyze the factors which lead to the likelihood of building a new family after experiencing

divorce or widowhood among women in the East-Kazakhstan region through modeling the

predictors of post-dissolution remarriage and repartnering.
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Conclusively, the object of this study is primarily modern types of families (lone-parent, stepfamilies, and

blended families) in the East-Kazakhstan region. The subject of this study is the demographic analysis of

divorce and widowhood, a post-dissolution childbearing, repartnering and remarriage, and also factors

behind them in the East-Kazakhstan region.

1.3 Outline of study

This thesis consists of five chapters, an introduction and conclusion. Aforementioned, the main goal of

the study is analysis of existed modern family forms and factors of their origin. Three specific issues will

be examined: family dissolution process, the impact of this process on a woman’s fertility level and a

woman’s post-dissolution marital behavior. The chapters were formed by principle aimed at achieving

this goal and studying abovementioned issues.

In the first chapter, named “Theoretical framework” the overview of literature, basic theories related

to the family transformation process and characteristics, definitions of modern family types and

households is included. In this chapter a reader can find mostly theoretical and methodological

information concerning family definitions, the concept of family diversity, the transition from a

traditional family to a modern one in Kazakhstani history and reality, and the methods which were used in

this study. Additionally, the chronological evolution of households’ classification and the evolution of

definition showing how the process of family diversification and transformation from a traditional

extended family to a modern one occurred were examined. The chapter includes an analysis of household

typology according to the international practice, and also the process of shifting from the “family

concept” to the “household concept” in the Soviet and Kazakhstani censuses. The main contention of this

chapter is that analysis of changing family patterns which are distorted by the definition of the family that

is generally used. More importantly, from the perspective of the dynamics of family changes, the analysis


[…]

Does your mother alive? a. Yes b. No

Does your father alive? a. Yes b. No

Do you support your parents, and do your parents support you in:

The type of help Parents assist you You assist parents

a. A moral help, discussion of

problems

b. Housekeeping duties

c. Help in organization of big
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events

d. Financial support

e. Help in childcare duties

f. Other

8. Who usually helps you to solve problems?
a. Husband/Partner d. Friends

b. Parents e. Solving by myself

c. Siblings/ Relatives f. Other____________________

9. How are the duties in your family distributed?
a. Husband is working, and wife is at home c. Both should work and share duties in home

b. Husband is working, wife is part time working d. Wife is working, husband is at home

10. What is important for you?
a. A family c. Both family and work e. A work

b. Rather family than work d. Rather work than family

11. Who must deal with childcare duties in a family?
a. A husband e. Childcare facilities (kindergartens, schools)

b. A wife f. Both parents

c. Grandparents g. All listed above

d. Elder child(ren) h. Other__________________________

12. Is leisure time important to you?
a. Very important c. Rather unimportant, than important

b. Rather important, than not d. Unimportant

13. In your opinion, what level of education is suitable for males and females?
Level of education For males For females

a. Basic

b. Vocational

d. Higher

14. Are you religious?
a. Yes d. Rather no, than yes

b. Rather yes, than no e. No
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15. How often do you visit mosque, church or synagogue?
a. Every week c. Only for big events and ceremonies

(marriage, funeral)

e. Never have been

b. Every month d. Once a year

16. In your opinion what is a family?

Family is …
a. Husband and wife d. All relatives

b. Husband, wife and child(ren) e. Only my children and my parents

c. Husband, wife, child(ren) and spouses’ parents f. Family is me

17. Do you agree with the statement: “We are responsible for our parents even if they do not

deserve it”?
a. Strongly agree c. Disagree

b. Agree d. Strongly disagree

18. What are you planning in the future?
a. Living without a partner d. Living in marriage, including re-marriage

b. Cohabitation e. Other_____________________________

c. Living in marriage

19. Do you agree that marriage is an outdated institution?
a. Strongly agree c. Disagree

b. Agree d. Strongly disagree

20. What do you think about premarital sexual relationships?
a. It’s good to be experienced before the marriage c. It could be accepted only if couple planning to get

married, or in case of real love

b. It’s normal nowadays d. The sexual relationships must be started only

after marriage

21. Is your partner’s nationality important to you?
a. Yes, very important c. Rather no, than yes

b. Rather important, than not d. It is not important for me

22. Have you been married?
a. Yes, once c. No, never

b. Yes, two or more times

23. The age when you got married?
Your ______________________ Husband’s____________________________
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24. Were you pregnant when you got married?
a. Yes b. No

25. In your opinion what is the ideal age to get married?
For males ___________________________ For females____________________________

26. What do you think about divorce?
a. The optimal solution of problems d. It’s better to find other solution

b. It’s normal if spouses agree e. Divorce is not accepted in any case

c. It’s an extreme solution, accepted in case of really

big problems between spouses

f. Other_______________________________

27. Have you experienced divorce?
a. Yes b. No

This block of questions for those who experienced divorce, if not, please move to the question 31

28. What was the reason for your divorce?
a. Inability to have children f. Psychological incompatibility

b. Conflict with husband’s parents g. Alcoholism

c. Infidelity h. Physical violence

d. Unjustified jealousy i. Material problems

e. Sexual incompatibility j. Other______________________________

29. Who initiated the divorce?
a. Wife c. Both

b. Husband

30. The year of your divorce _____________________

31. How many children did you have:

a. Before marriage _________________________

b. In the first marriage _________________________

c. In the second marriage _______________________

d. In subsequent marriages ______________________

e. After dissolution of marriage __________________
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32. Have you planned to have child?

In marriage (how many) Out of marriage (how many)

a. Yes

b. No

33. In your opinion, the ideal number of children to have is ______________________

34. What could be an obstacle to have the ideal number of children?
a. Husband’s work/study e. Health conditions i. Do not have a partner

b. Your work/study f. Alcoholism j. Do not have an obstacles

c. Housing problems g. The age k. Other_________________

d. Financial problems h. Already have enough children

35. Do you use contraception?
a. Yes b. No

36. If yes, what kind of contraception do you use most frequently?
a. Condoms c. Biological method e. Refuse to answer

b. Oral d. IUD f. Other_________________

37. In your opinion, what is abortion?
a. It’s an ordinary medical procedure c. It’s a very serious procedure, only accepted in

case of serious health problems, with the risk of

death

b. It’s serious medical procedure, but it’s better to

have an abortion than having an undesirable child

d. Abortion is not accepted in any case

38. Have you experienced an abortion?
Before / Out of marriage In marriage After dissolution of

marriage

a. Yes (How many)

b. No

c. Refuse to answer

39. What was your motivation to get pregnant?
a. Pregnancy from a loved one e. Self affirmation through the pregnancy

b. Woman should have a child after marriage f. Age

c. Pregnancy in order to keep relationships g. Wanted to have a child

d. Did not want to make an abortion h. Other___________________________
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40. Are you planning to have one more child in the future?
a. Yes b. No

41. If not planning, why not?
a. Housing problems c. Health problems e. It’s incorrect without marriage

b. Financial problems d. Already have enough children f. Do not have a partner

42. In your opinion the absence of a father in a family affects the child (ren)?
a. No affect b. Positive affect c. Negative affect

43. What can you recommend in order to reduce the negative affect?
a. Preferences in kindergartens e. Social benefits

b. Preferences in schools f. Involvement of grandparents to a childcare

process

c. Free psychologist for child g. Re-marry

d. Free summer holidays h. Nothing could replace a father

44. Could you evaluate your confidence in the future of your child(ren)
0 2 4 6 8 10

Cannot

imagine the

future of my

children

100% of

confidence

45. The level of income per person in your household
a. Less than 100$ b. 100$ - 200$ c. More than 200$