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The dissertation thesis addresses the family form differentiation in the East-Kazakhstan region

where specific family forms were considered marginal in the past. New forms of families

have recently emerged such as: childless families, one-parent families, blended and

stepfamilies or families based on non-marital cohabitation. Some researchers consider such a

new phenomenon as the crisis of the traditional family. The changes in family structures and

marital behavior frequently lead to changes in a fertility behavior. Therefore, to study new

family forms in relation to recent trends in divorce, remarriage and repartnering in the East-

Kazakhstan region represents an important and relevant topic.

The PhD thesis of Dinara Ualkenova consists of 178 pages including the annex. It is

divided into six chapters, an introduction, and a conclusion. The dissertation explores modern

family types and their contribution to the population development in the East-Kazakhstan

region and investigates their structure, size, and factors of origin. Particular attention is paid to

divorce, conditions of family dissolution, to the search for explanatory factors that are related

to divorce and to the predictors of post-dissolution remarriage, repartnering and childbearing.

The first introductory chapter delimits the objectives and the structure of the thesis. The

research purpose, research questions and research hypotheses are well defined. Next, the

comprehensive overview of literature, basic theories related to the family transformation

process and characteristics, and definitions of modern family types and households are

presented. The author accurately sketches the theoretical and methodological information

concerning family definitions, the concept of family diversity, and an overview of household

typology according to the international practice. The history of definitions related to family

and households in the Soviet and Kazakhstani censuses is described. Valuable information on

the legislation and contexts of family formation and dissolution on the territory of Kazakhstan

is integrated including a description of the transition from a traditional family to a modern

one. The third and fourth chapter analyzes the survey data. The “Family Transformation”

survey on population attitudes and opinions, the role of a woman in society, family formation

and dissolution processes, and fertility patterns according to different household statuses,

enabled us to extend our classical demographic knowledge. The behavior of respondents

(women) was examined according to their age, marital status, education, nationality, place of

residence, and parental family. First, six topics or blocks of questions were checked. In order

to draw more complex conclusions the methods, such as ANOVA, Kaplan-Meier, Life-table,

Cox proportional-hazards, and regression, binary and ordinal logistic regression models were

utilized. The ANOVA test showed that the majority of differences for selected questions

(women’s number of children, attitudes towards marriage, family, divorce, a partner’s

nationality, plans to have more children in the future, etc.) were found for respondents

stratified by marital status. Attitudes towards family, religion and a woman’s position in the

society were first described in a graph format using basic statistical distributions. The most

innovative part of the dissertation is in chapters 5, 6, and 7 where the author uses

multidimensional modeling approaches in order to assess more complex investigation on

transitions between marital statuses, on the impact of marital instability on a woman’s

fertility, and on cohabitation and remarriage after the dissolution of marriage.

There are only few details to be contested. There are several mistakes: the numbering

of chapters listed in the outline chapter is different from the real numbering, the data source

should be specified in chapter 5 (are transition probabilities based on survey data?), notes and

data source below graphs should be systematically the same (Note: Respondents having at

least one child under the age of 18; Source: Family transformation survey, 2008); the source

SAS output is not convenient; p.72 should be dependent not depended. However, despite

those little technical omissions the author, Dinara Ualkenova, proved by the proposed PhD

thesis the ability to delimit the topic, to use appropriate methods and more specifically to

comment well on the results; therefore I recommend the proposed doctoral thesis to be

accepted.
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